

Số: /KH-TCT

Thiên Thuật, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm thu nhận, vận động kích hoạt tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn xã Thiên Thuật

Thực hiện Kế hoạch 136/KH-TCT-UBND, ngày 13/4/2023 của Ủy ban Nhân dân huyện Bình Gia về việc mở đợt cao điểm thu nhận, vận động, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn huyện Bình Gia. Nghị quyết số 58-NQ/ĐU ngày 28/3/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Thiên Thuật về tăng cường lãnh đạo, đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trong năm 2023 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 190/KH-UBND của UBND xã ngày 07/4/2023 về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/ĐU ngày 28/3/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tăng cường lãnh đạo, đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trong năm 2023 và những năm tiếp theo. UBND xã Thiên Thuật xây dựng kế hoạch tổ chức thu nhận, vận động kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Thiên Thuật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền về những giá trị, tiện ích của tài khoản định danh điện tử từ đó tiến hành thu nhận, vận động và hướng dẫn người dân tham gia đăng ký, kích hoạt, sử dụng; phấn đấu đến **ngày 20/06/2023**. Xác định đẩy mạnh việc triển khai kích hoạt tài khoản định danh điện tử là cơ sở, nền tảng cho các hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các dữ liệu chuyên ngành, phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

2. Việc hướng dẫn, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử được phổ biến sâu rộng đến toàn bộ công dân trên địa bàn xã nhằm giúp người dân, cơ quan, tổ chức hiểu về ý nghĩa, vai trò lợi ích của việc đăng ký và sử dụng tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID để phục vụ trong các giao dịch trên môi trường điện tử.

3. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương; phát huy vai trò gương mẫu của Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, thôn trong vận động tuyên truyền hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

4. Xác định cụ thể vai trò, trách nhiệm của Công an xã trong việc triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Các nhiệm vụ, giải pháp phải được triển khai thực hiện triệt để nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu cấp định danh điện tử

Căn cứ yêu cầu của Tổ công tác Đề án 06 xã giao chỉ tiêu rà soát thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân.

2. Thời gian thực hiện:

- Tiến hành ra quân đi về các thôn tuyên truyền, hướng dẫn vào ngày 02/6/2023 (*Có phân công cụ thể tổ đi các thôn kèm theo*)

- Hoàn thành xong trước **ngày 31/7/2023**.

Lưu ý: Chỉ tiêu chỉ được tính khi công dân kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, thu nhận, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử, huy động sự tham gia, vào cuộc của các ngành, đoàn thể, Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp cùng lực lượng Công an trong quá trình cấp định danh điện tử cho công dân trên địa bàn quản lý; yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức các cơ quan, trường học, Trạm y tế, các thôn phải có tài khoản định danh điện tử.

2. Văn hóa xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các nội dung của Đề án 06, CCCD, định danh điện tử thường xuyên liên tục. Thực hiện thiết kế, in ấn, bố trí băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi... tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, nhà Văn hóa các thôn... Tạo lập mã QR để truy cập tài liệu, hướng dẫn về tài khoản định danh điện tử tại địa chỉ <https://tailieuhuongdan.dean06.vn>, niêm yết tại Bộ phận Một cửa.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tập huấn cách thức đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho Tổ đề án 06 các thôn, thành viên tham gia tuyên truyền và Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn; đồng thời hướng dẫn rà soát, phân loại công dân để có phương án vận động, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đạt hiệu quả.

3. Công an xã

- Tổ chức hướng dẫn cách thức đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho Công an viên các thôn, thành viên tham gia tuyên truyền và Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn; đồng thời hướng dẫn rà soát, phân loại công dân để có phương án vận động, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đạt hiệu quả.

- Hướng dẫn Công an viên các thôn rà soát, điều tra cơ bản, thống kê số lượng, danh sách công dân đủ điều kiện, đáp ứng được việc thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử, đảm bảo “thu nhận trường hợp nào kích hoạt thành công trường hợp đó”.

- Chỉ đạo lực lượng Công an viên các thôn thực hiện các nội dung công việc được giao liên quan đến công tác cấp định danh điện tử, đặc biệt là công tác vận động, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản khi nhận được tin nhắn phê duyệt của hệ thống. Định kỳ đánh giá chất lượng, tiến độ, có phương án hỗ trợ phù hợp với điều kiện của từng địa thôn.

4. Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp Phụ nữ xã

Tiếp tục chỉ đạo Chi đoàn, Chi hội phụ nữ các thôn phát huy vai trò sức trẻ, lực lượng xung kích, đi đầu của Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ trong tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia và Đề án 06 trên địa bàn xã.

5. Văn phòng UBND xã

Kết thúc cao điểm phối hợp với Công an xã tham mưu Lãnh đạo UBND xã có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện.

6. Các ban, ngành, đoàn thể

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành hướng dẫn các cơ quan, các tổ chức chính trị xã hội vận động công nhân viên, hội viên, thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử, đồng thời vận động gia đình, người thân, bạn bè cùng đăng ký; quá trình thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng như: Công tác quần chúng, tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính, nắm tình hình cơ quan, doanh nghiệp chủ động phổ biến, tuyên truyền hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

7. Các thôn

- Chỉ đạo tổ 06 rà soát, hướng dẫn kích hoạt định danh cho công dân tại từng thôn. Giao các đồng chí Trưởng thôn làm tổ trưởng, huy động Tổ Công nghệ số cộng đồng, đoàn viên thanh niên, hội phụ nữ, Công an viên thôn, hội viên các Đoàn thể và giao chỉ tiêu đến từng cá nhân, thành viên trong tổ công tác thực hiện việc hướng dẫn người dân thao tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 thông qua điện thoại di động Smartphone hoặc kích hoạt tài khoản mức độ 2 cho công dân khi đã nhận tin nhắn của tổng đài VNeID theo các phương án:

- + Đền tận nhà người dân để hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt.
- + Gọi điện thoại hướng dẫn công dân kích hoạt trực tuyến.
- + Các tổ rà soát phải tuyên truyền, niêm yết số điện thoại để hỗ trợ, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử 24/24h.

(Chỉ tiêu giao cụ thể Cài đặt mức 1: Mỗi thôn hướng dẫn cài đặt 05 người/ngày; Kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2: Có danh sách kèm theo mỗi

thôn hướng dẫn kích hoạt thành công 05 người/ ngày)

- Chỉ đạo Công an viên tiến hành điều tra cơ bản, rà soát, lập danh sách số công dân đủ điều kiện cấp tài khoản định danh trên địa bàn, hướng dẫn, vận động người dân kích hoạt mức 1 và cung cấp báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để xây dựng phương án thu nhận mức 2, cụ thể:

+ Các trường hợp có đủ điều kiện đáp ứng được việc thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2 thì hướng dẫn công dân đăng ký, thu nhận tài khoản đồng thời hướng dẫn công dân khi nhận được tin nhắn của tổng đài VNeID thì kích hoạt để sử dụng.

+ Các trường hợp không thể cấp định danh điện tử (*do già yếu, bệnh tật, không sử dụng điện thoại...*), lập danh sách nêu rõ lý do không thể cấp Định danh điện tử được, có xác nhận của chính quyền địa phương để phục vụ công tác phân loại, tổng hợp, báo cáo.

Lưu ý: Đối với từng nhóm công dân đã rà soát, phân loại phải lập danh sách theo dõi kết quả cụ thể, có số điện thoại của công dân, khi công dân đã thực hiện kích hoạt tài khoản thành công thì đánh dấu vào danh sách đã hoàn thành và loại khỏi danh sách chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử. (*Có biểu mẫu kèm theo Kế hoạch này*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này tổ đề án 06 của xã, của thôn các thành phần nêu trong nội dung thực hiện nhiệm vụ giao chỉ tiêu hướng dẫn cài đặt mức 1, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 đến từng người trong thôn; 100% công dân cài ứng dụng VNeID xong **trước ngày 31/7/2023**.

2. Về chế độ thông tin báo cáo: Hàng ngày các thôn, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) trước **15h30** hàng ngày.

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã và các thôn, theo dõi, kiểm tra, đôn việc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Tổng hợp số liệu, tập hợp những khó khăn, vướng mắc có liên quan báo cáo Tổ Công tác Đề án 06 xã chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(báo cáo);
- Công an huyện (TMTH, QLHC);
- TT ĐU, TTHĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 xã;
- Bí thư các Chi bộ thôn(chỉ đạo);
- 11 trưởng thôn;
- Lưu: VT.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lâm Thị Hiếu

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TCT-UBND, ngày /4/2023
của Tổ công tác Đề án 06 huyện)

TT	Địa điểm	Đơn vị	Thời gian	Ca thực hiện	Chỉ tiêu thu nhận/ ngày
MÁY 1					
1	Bộ phận Một cửa thuộc Văn phòng HĐND & UBND huyện	Xã Hoàng Văn Thụ	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 12,13,14,15,16,	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 12,13,14,15,16,	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
		Thị trấn Bình Gia	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 17,18,19,20,21,22,23,24	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 17,18,19,20,21,22,23,24	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày

		Xã Tân Văn	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 25,26,27,28,29,30	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 25,26,27,28,29,30	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
Từ 01/5/2023, căn cứ kết quả thu nhận hồ sơ CCCD, ĐDDT tại Bộ phận Một cửa thuộc Văn phòng HĐND&UBND huyện sẽ tham mưu đề xuất, bố trí cấp lưu động tại các xã, thị trấn					
MÁY 2					
1	CAX Hòa Bình	Xã Hòa Bình	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 11,12,13	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 11,12,13	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
2	CAX Thiện Thuật	Xã Thiện Thuật	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 14,15,16,17	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 14,15,16,17	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
3	CAX Thiện Hòa	Xã Thiện Hòa	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 18,19,20	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 18,19,20	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
4	CAX Yên Lỗ	Xã Yên Lỗ	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 21,22,23,24	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 21,22,23,24	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
5	CAX Tân Hòa	Xã Tân Hòa	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 25,26,	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 25,26	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
6	CAX Thiện Long	Xã Thiện Long	- Tháng 4/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 27,28,29,30	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 4/2023 (Từ 15h00	Ca 02	160 hồ sơ/

			<i>đến 23h00): 27,28,29,30</i>		Ca/ngày
7	CAX Minh Khai	Xã Minh Khai	<i>- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 01,2,3,4</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			<i>- Tháng 5/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 01,2,3,4</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
8	CAX Hồng Phong	Xã Hồng Phong	<i>- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 5,6,7,8</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			<i>- Tháng 5/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 5,6,7,8</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
9	CAX Hoa Thám	Xã Hoa Thám	<i>- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 9,10,11,12</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			<i>- Tháng 5/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 9,10,11,12</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
10	CAX Hưng Đạo	Xã Hưng Đạo	<i>- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 13,14,15,16</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			<i>- Tháng 5/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 13,14,15,16</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
11	CAX Vĩnh Yên	Xã Vĩnh Yên	<i>- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 17,18</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			<i>- Tháng 5/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 17,18</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
12	CAX Quý Hòa	Xã Quý Hòa	<i>- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 19,20,21</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			<i>- Tháng 5/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 19,20,21</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
13	CAX Hồng Thái	Xã Hồng Thái	<i>- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 22,23,24,25</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			<i>- Tháng 5/2023 (Từ 15h00 đến 23h00): 22,23,24,25</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
14	CAX Quang Trung	Xã Quang Trung	<i>- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 đến 15h00): 26,27,28</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			<i>- Tháng 5/2023 (Từ 15h00</i>	Ca 01	160 hồ sơ/

			<i>đến 23h00): 26,27,28</i>		Ca/ngày
15	CAX Mông Ân	Xã Mông Ân	- Tháng 5/2023 (Từ 7h00 <i>đến 15h00): 29,30,31</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 5/2023 (Từ 15h00 <i>đến 23h00):29,30,31</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
16	CAX Bình La	Xã Bình La	- Tháng 6/2023 (Từ 7h00 <i>đến 15h00): 01,2,3,4</i>	Ca 01	160 hồ sơ/ Ca/ngày
			- Tháng 6/2023 (Từ 15h00 <i>đến 23h00): 01,2,3,4</i>	Ca 02	160 hồ sơ/ Ca/ngày

CHỈ TIÊU
ĐĂNG KÝ, KÍCH HOẠT TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ (BAO GỒM CẢ MỨC 1 VÀ MỨC 2)

(Số liệu tính đến ngày 11/4/2023)

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TCT-UBND, ngày /4/2023 của Tổ công tác Đề án 06 huyện)

STT	Xã, thị trấn	Tổng số dân thường trú trên 14 tuổi	Chỉ tiêu TK ĐDDT cần kích hoạt (mức 1, mức 2)	Chỉ tiêu kích hoạt theo ngày (Tính từ ngày 11/4/2023 đến ngày 20/6/2023)
1	Thị trấn Bình Gia	7124	2700	39
2	Tân Văn	3797	1439	21
3	Hồng Thái	2268	860	12
4	Bình La	1189	451	6
5	Minh Khai	2328	882	13
6	Hồng Phong	3106	1177	17
7	Hoa Thám	2968	1125	16
8	Hưng Đạo	1770	671	10
9	Vĩnh Yên	769	291	4
10	Quý Hòa	1561	592	8
11	Quang Trung	2760	1046	15
12	Mông Ân	1535	582	8
13	Thiện Thuật	2889	1095	16
14	Thiện Hòa	2793	1059	15
15	Thiện Long	2179	826	12
16	Yên Lỗ	2523	956	14
17	Hòa Bình	1213	460	7

18	Tân Hòa	1004	381	5
19	Hoàng Văn Thụ	2158	818	12
TỔNG		45.934	17.410	249

***Lưu ý: - Số lượng hồ sơ mức 1 tính theo nơi thường trú của công dân, số lượng hồ sơ mức 2 tính theo đơn vị thu nhận.
- Chỉ tiêu chỉ được tính khi công dân kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử.**